

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 66/2013 - PR

Processo Administrativo: 104/2013
Processo de Licitação: 104/2013
Data do Processo: 17/06/2013

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de Tintas e Solventes destinados a Sinalização Viária e Aquisição de Emulsão Asfáltica RM-1C para manutenção das Ruas, estradas e demais obras do Município de Xanxerê, na quantidade estimada constante do ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 1 de Julho de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 012/2013, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 104/2013, Licitação nº 66/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Os proponentes ALDERICO FROZZA ME e CBB IND. E COM. DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA protocolaram os envelopes fora do horário estabelecido no Item 5.1.1 do Edital, conforme orientação Jurídica da Prefeitura Municipal de Xanxerê e considerando que somente o Proponente CBB IND. E COM. DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA apresentou proposta no Item 6 (Emulsão Asfáltica) e por não prejudicar o Pregão com o lançamento de novo Edital para esse item o que acarretaria no atraso da aquisição do produto, visto que a Secretaria de Obras, Transportes e Serviços tem urgência do mesmo para fazer manutenção das Ruas do Município, diante do exposto o Pregoeiro aceita os envelopes do proponente, e quanto ao proponente ALDERICO FROZZA ME o pregoeiro devolve os envelopes ao mesmo por considerar que protocolaram envelopes vários proponentes, sendo que os mesmos se manifestaram em sessão contra o recebimento dos envelopes. O Pregoeiro solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os mesmos. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado a conformidade das mesmas com as exigências do Edital, constatando que todas as propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado, declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Histórico do Pregão anexo a presente ata.

Participante: 1574 - CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	EMULSÃO ASFALTICA RM 1C, COM BOMBA P/ DESCARGA	TON	100,00	CBB	0,0000	1.350,00	135.000,00
Total do Participante ----->							135.000,00

Participante: 10902 - JEREMIAS BASSO JACOBS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	TINTA BRANCA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA, A BASE DE RESINA ACRÍLICA, PADRÃO DNIT (NBR11862), BALDE DE 18 LITROS.	UN	280,00	RODOVIAS	0,0000	144,90	40.572,00
2	TINTA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA, A BASE DE RESINA ACRÍLICA, PADRÃO DNIT (NBR11862), BALDE DE 18 LITROS.	UN	80,00	RODOVIAS	0,0000	158,00	12.640,00
3	TINTA PRETA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA, A BASE DE RESINA ACRÍLICA, PADRÃO DNIT (NBR11862), BALDE DE 18 LITROS.	UN	30,00	RODOVIAS	0,0000	139,90	4.197,00
4	MICROESFERA DE VIDRO PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA, SACO DE 25 KG	UN	40,00	REFLETOLUX	0,0000	111,90	4.476,00
5	SOLVENTE PARA TINTA, LATA DE 18 LITROS	UN	60,00	RODOVIAS	0,0000	89,90	5.394,00
Total do Participante ----->							67.279,00
Total Geral ----->							202.279,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 66/2013 - PR**

Processo Administrativo: 104/2013
Processo de Licitação: 104/2013
Data do Processo: 17/06/2013

Folha: 2/2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 1 de Julho de 2013

COMISSÃO:

JUCIMAR BORTONCELLO - - PREGOEIRO
NILSE BRESAN - - EQUIPE DE APOIO
ALINE ELIZA CORADI - - EQUIPE DE APOIO